ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-80-2902/2025

по делу об административном правонарушении

28 января 2025 года

                                      гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном пра​вонарушении № 86ХМ332747 (2260) в отношении гражданина

Зобнина Александра Александровича
Дата рождения –

*

Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –   *

Место работы –
         *

Место жительства -    *,

паспорт *
установил:
  В неустановленном месте * до 11:57 часов 24.10.2024 года, когда Зобнин А.А. был остановлен сотрудниками ГИБДД возле дома 45 по ул. Железнодорожная в г.Югорске и в дальнейшем освидетельствован, установлено, что Зобнин А.А. без назначения врача незаконно потребил наркотическое средство Tetrahydrocannabonolic acid – тетрагидроканнабиноловую кислоту, чем нарушил ст. 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ
Зобнин А.А.  вину не признал, пояснил, что не согласен с результатами освидетельствования.

Мировой судья, выслушав Зобнина А.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств:
-рапортом УУП ОМВД России по г. Югорску Д.С.;

- протоколом об административном правонарушении от 30.10.2024 года, из которого следует, что в неустановленном месте г. Югорска ХМАО-Югры до 11:57 часов 24.10.2024 года Зобнин А.А., без назначения врача незаконно потребил наркотическое средство Tetrahydrocannabonolic acid – тетрагидроканнабиноловую кислоту и был остановлен сотрудниками ГИБДД возле дома 45 по ул. Железнодорожная в г.Югорске;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 24.10.2024 года, согласно которому Зобнин А.А. был отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения;

- актом 86ГП № 066102 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 24.10.2024 года с приложением чека, из которого следует, что у Зобнина А.А. не установлено состояние алкогольного опьянения, с результатами освидетельствования Зобнин А.А. согласился, что подтверждается его подписью и записью в акте;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 24.10.2024 года, согласно которому Зобнин А.А. при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, при наличии признаков опьянения, был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, пройти которое согласился;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 835 от 24.10.2024 года, согласно которого у Зобнина А.А. установлено состояние опьянения;
- справкой химико-токсикологического исследования № 569 от 25.10.2024 года, согласно которого в биологическом объекте Зобнина А.А. обнаружено  вещество Tetrahydrocannabоnolic acid - тетрагидроканнабиноловая кислота;
- справкой № 835 от 24.10.2024 года;
- протоколом о задержании транспортного средства от 24.10.2024 года;

- рапортом инспектора ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г. Югорску А.В.;

- объяснением Зобнина А.А.
Согласно статье 40 Федерального закона от 8 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их  прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" альфа-PVR-альфа-пирроллидиновалерофенон, включен в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).
          Вопреки доводам Зобнина А.А. оснований сомневаться в результатах проведенного химико-токсикологического исследования не имеется, ввиду того что оно проведено уполномоченными на то лицами и в соответствующем учреждении. Нарушений при производстве освидетельствования также не установлено.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Зобнина А.А.  в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не имеется.
Учитывая характер совершенного правонарушения, его общественную опасность, в том числе возникновение угрозы для жизни и здоровья, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ, в том числе в целях предупреждения совершения новых правонарушений, приходит к выводу назначить Зобнину А.А. наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9.-29.11. КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Зобнина Александра Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 10:46 часов 30.10.2024 года.
Освободить Зобнина А.А. от отбывания наказания в связи с отбытием срока наказания.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2

Югорского судебного района
                                                      В.А. Байкина